(
Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" P
oder Legislativo, o suporte da D
emocracia"
)[image: ][image: ]
INDICAÇÃO No 017, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

Excelentíssima Senhora,
Cleonice Pasqualotto da Paixão Toledo
Prefeita de Campos Borges/RS.

Os Vereadores DIONI JUNIOR RIBEIRO, CELITA TEREZINHA MARCHESE DIAS, CRISTINA SOARES MORAES, MARCOS ANDRÉ SOARES E ELIANE LOUZADO, vêm, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do disposto pelo artigo 163 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos Borges/RS, PROPOR ao Poder Executivo Municipal a seguinte medida:

1) [bookmark: _GoBack]Que o Poder Executivo verifique a possibilidade de CRIAR UMA ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL EM NOSSO MUNICÍPIO OU DISPONIBILIZAR UMA SALA DE AULA NA ESCOLA MENINIO DEUS COM ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO.

JUSTIFICATIVA

A APAE de nosso município presta um serviço gratuito de atendimento a crianças, adolescentes e adultos que possuem algum tipo de deficiência. Para isso conta com repasses financeiros do município e união.
A presente indicação tem por fim que o Poder Público promova a inserção dos alunos com alguma deficiência, na rede regular de ensino do Município, com o acompanhamento de professores especializados em educação especial, que estão em constante diálogo com o educador da sala regular, como forma de promover educação inclusiva.

Maiores justificativas serão apresentadas em plenário.

Campos Borges/RS, 28 de junho de 2023.

________________________ 	_____________________________________
DIONI JUNIOR RIBEIRO	CELITA TEREZINHA MARCHESE DIAS
_______________________	_____________________________
CRISTINA SOARES MORAES                                MARCOS ANDRÉ SOARES

_________________________________________________
ELIANE LOUZADO – Presidente da Câmara Municipal
Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br
image1.png